

ясно доводить до сведения своих клиентов, суда и коллег точное наименование его профессионального титула с указанием государства своего происхождения и адвокатского образования, к которому данное лицо принадлежит. Отчасти данные требования вызваны соображениями необходимости защиты прав потребителей, то есть клиентов, пользующихся услугами адвокатов.

2) Директива Совета ЕС от 21 декабря 1988 (89/48/CEE). Согласно ст. 3 Директивы каждое государство ЕС обязано признавать дипломы о высшем профессиональном образовании, полученные в любом другом государстве ЕС. Так для того чтобы обрести статус адвоката на территории Республики Словении без дополнительных условий, иностранному адвокату необходимо предоставить диплом или иной документ, подтверждающий право заниматься адвокатской деятельностью в другом государстве Европейского Союза. Однако следует учитывать, что диплом юриспруденции, полученный в одном государстве, не всегда предполагает наличие у лица достаточных юридических знаний по правовым системам других государств – членов ЕС (ст. 4 Директивы). Именно поэтому лицо, претендующее на допуск к адвокатской деятельности, например, в Словении, обязано сдать специальный квалификационный экзамен и экзамен на знание национального законодательства принимающего государства, в нашем случае это знание законодательства Словении (Федорова К.С. Процедура законотворчества в Республике Словения // Международно-правовые чтения. – Воронеж: Издательско-полиграф. центр Воронеж. гос. ун-та, 2009, Вып. 8.)

3) Директива Европейского Парламента и Совета ЕС от 16 февраля 1998 (98/5/CE). Принципиально важной новеллой, которая была внесена Директивой 1998 года, является альтернативный (по отношению к механизму признания диплома) метод получения адвокатом одного государства ЕС правового статуса адвоката в другом государстве ЕС. В результате происходит так называемое полное «слияние», при котором иностранный адвокат в принимающем государстве, по своему правовому положению полностью приравнивается к местному адвокату, который приобрел этот титул в общем порядке (путём получения высшего образования, сдачи квалификационного экзамена, прохождения стажировки и выполнения других требований, согласно национальному законодательству). Процедура обретения статуса адвоката достаточно проста. Любое лицо, которое в течение трёх лет осуществляло в принимающем государстве адвокатскую деятельность под профессиональным титулом, приобретённым в государстве происхождения, вправе получить статус адвоката в принимающем государстве без необходимости сдачи квалификационного экзамена или выполнения иных дополнительных требований. Для этого необходимо представить доказательства того, что адвокатская деятельность осуществлялась: по вопросам права принимающего государства, либо европейского или международного права непрерывно в течение трёх лет (Уржумов И. Осуществление адвокатской деятельности в странах ЕС [Электронный ресурс] / И. Уржумов. - Режим доступа : [http:// www.advokaty.ru/articles/advocacy_in_eu](http://www.advokaty.ru/articles/advocacy_in_eu)).

Итак, следует отметить, что осуществление адвокатской деятельности в плоскости государств-членов Европейского Союза имеет свои отличительные особенности. Общеввропейское регулирование вопросов допуска к осуществлению адвокатской деятельности свидетельствует о значительном упрощении порядка реализации адвокатами возможности заниматься адвокатской практикой в государстве ином, чем то, где лицо обрело статус адвоката. Механизм приобретения права на предоставления адвокатских услуг, действующий в Европейском Союзе, является ярким примером для иных государств, не членов Европейского Союза.

Шановалова О.С.

*студентка 2-го курсу соціально-правового факультету
Національного університету «Одеська юридична академія»*

**РОЗВИТОК УКРАЇНСЬКОЇ АДВОКАТУРИ У ВЕКТОРІ ПОБУДОВИ
ЄВРОПЕЙСЬКОЇ ДЕРЖАВИ**

Слід відмітити, що актуальність вищезазначеної теми полягає у прагненні Української держави перейняти стандарти правової та адвокатської культури в Європейського суспільства та імплементації в рамках Українського правового поля з метою покращення стану соціального положення громадянина в українському державному суспільстві.

На нашу думку, реформування адвокатури України, з поступовим приведенням її у відповідність до європейських стандартів, є необхідною умовою для вступу України до Євросоюзу. В зв'язку з вищезазначеним було прийнято в 2012 році Закон України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» (Закон України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» // Відомості Верховної Ради (ВВР), 2016, № 27, ст.282), оскільки Українська адвокатура повинна відповідати певним «світовим чи міжнародним стандартам адвокатури».

Беззаперечним є факт, що вступ України до Ради Європи та співпраця з європейськими організаціями, налаштованість на інтеграцію у Європейський Союз, відкривають для нашої держави великі можливості у європейському просторі. Нагальною необхідністю такого входження, є наближення України за всіма спектрами діяльності до загальноєвропейських стандартів, що в свою чергу, передбачає інституційне зближення з європейськими правовими інститутами. Світові стандарти адвокатури – це визнані усією світовою спільнотою стандарти адвокатури, як окремого правового інституту, що сформувалися під впливом певних історичних подій, та закріплені низкою міжнародних актів. Такі стандарти є для України зразком, але деякі з них є і нормативним обов'язком (Гловацький І.Ю. «Адвокатура зарубіжних країн» Навчально-практичний посібник. - К.: Атіка, 2007. - 588 с.).

Більшість таких документів на нормативному рівні закріплюють права людини як основну цінність будь-якої держави, а їх дотримання та захист як основний напрямок діяльності держави. Всі вони спрямовані на ефективний захист прав людини. Побудова державних органів, організацій та інститутів, завданням яких є захист прав і свобод людини та громадянина є обов'язком кожної держави. Майже всі ці документи встановлюють загальну повагу і дотримання прав людини і основних свобод та захисту у разі їх порушення (Молдован А.В., Тилик Т.М. Адвокатура України. Навчальний посібник. – К.: Алерта, 2013. – 256 с.).

Однією з перших міжнародних основ визнання прав людини стала «Загальна декларація прав людини», прийнята в 1948 році Генеральною Асамблеєю ООН. Декларація затверджувала неподільність та важливість прав: громадянських, політичних, економічних, соціальних та культурних.

Питання соціального призначення, організації та діяльності адвокатури були нормативно закріплені на світовому рівні в «Основних положення про роль адвокатів», прийнятих Восьмим Конгресом ООН по запобіганню злочинам, у серпні 1990 р. в Нью-Йорку. В п. 1 даного Положення зазначено, що будь-яка людина в праві звернутися по допомогу до адвоката за своїм вибором для підтвердження своїх прав і захисту в усіх стадіях кримінальної процедури (Основні положення про роль адвокатів (Прийняті VIII Конгресом ООН по запобіганню злочинам у серпні 1990 року) – [Електронний ресурс] – Режим доступу: http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/995_835). Стосовно вищезазначеного, слід звернути увагу на положення ч. 1 ст. 59 Конституції України, відповідно до якої кожен має право на професійну правничу допомогу (Конституція України від 28.06.1996 № 254к/96-ВР // Відомості Верховної Ради України (ВВР), 1996, № 30, ст. 141.).

Актуальним виглядає п. 6 Положення, а саме будь-яка особа, яка не має адвоката, у випадках, коли інтереси правосуддя вимагають цього, повинна бути забезпечена допомогою адвоката, котрий має відповідну компетенцію та досвід ведення таких справ, щоб забезпечити її ефективну допомогу без оплати з її боку, якщо у неї немає необхідних коштів. Дане положення знайшло відображення і в Законі України «Про безоплатну правову допомогу» в ст. 3, де визначено право особи, яка потребує додаткового захисту, отримати в повному обсязі безоплатну первинну правову допомогу, а також можливість певної категорії осіб отримати безоплатну вторинну правову допомогу (Закон України «Про безоплатну правову допомогу» від 02.06.2011 № 3460-VI // Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2011, N 51, ст.577.).

На нашу думку, такі приклади слугують якісному впровадженню міжнародних стандартів в сферу адвокатури в Україні. Окрім цього, норми даного положення знайшли також

відображення в чинному законодавстві про адвокатуру, що стосуються прав та обов'язків адвокатів, гарантії діяльності, кваліфікації адвокатів та інш.

5 липня 2014 у Києві відбувся I Міжнародний форум «Шляхи розвитку адвокатури України в європейському співтоваристві», організований за підтримки рад адвокатів регіонів України, інституційно Євросоюзу, органів адвокатського самоврядування країн-членів ЄС та СНД. Метою його проведення стало обговорення шляхів розвитку та інтеграції адвокатури України в професійне європейське співтовариство. За підсумками форуму було прийнято резолюцію, в якій його учасники узагальнили свої пропозиції щодо невідкладних заходів з реалізації стратегії реформи адвокатури України, які зможуть забезпечити сприятливі умови для імплементації законодавства Європейського Союзу у вітчизняний законодавчий простір. Це був вагомий крок України, щодо стандартів Європейської адвокатури.

Отже, сьогодні Україна перебуває на шляху європеїзації та демократичного розвитку, впроваджуючи загальноприйняті, визнані багатьма розвинутими демократичними країнами, стандарти, які народжувались десятиліттями. Необхідною умовою формування України як європейської правової держави є вдосконалення захисту прав і свобод громадян. Дотримання загальновизнаних світовою спільнотою основоположних стандартів організації і функціонування адвокатури є необхідною умовою євроінтеграції адвокатури України.

Шевченко В.І.

*студент 5-го курсу факультету цивільної та господарської юстиції
Національного університету «Одеська юридична академія»*

УКРАЇНЬСКА АДВОКАТУРА ЧЕРЕЗ ПРИЗМУ ЗАРУБІЖНОГО ДОСВІДУ

На сьогоднішній день Україна обрала євроінтеграцію своїм основним політичним завданням. Тому перед країною постало питання реформування всіх сфер життя. Розширення демократії, домінування соціальних потреб над державними та врешті решт дотримання прав і свобод людини та громадянина є основоположними питаннями, які підіймаються Європейським Союзом.

Місце адвокатури та адвоката зокрема, в суспільному житті визначає загальний кодекс правил адвокатів країн Європейського співтовариства: «У будь-якому правовому суспільстві адвокату приготована особлива роль. Його обов'язки не обмежуються сумлінним виконанням свого обов'язку в межах закону. Адвокат має діяти в інтересах права в цілому так само, як і в інтересах тих, чії права і свободи йому довірено захищати; не лише в суді від імені клієнта, а й надавати йому юридичну допомогу у вигляді порад і консультацій. У цьому зв'язку на адвоката покладається цілий комплекс зобов'язань як юридичного, так і морального характеру» (Національна асоціація адвокатів України. Загальний кодекс правил для адвокатів країн Європейського Співтовариства [Електроний ресурс] – Режим доступу: <http://www.advokat.org.ua/poleznaya-informaciya/zagalnii-kodeks-pravil-dlja-advokat-v-kra-n-vtopeiskogo-sp-vtovaristva.html>).

Отже, адвокат – це гарант прав і свобод людини та громадянина в кожній правовій державі. Тому, повинна бути забезпечена належна підготовка таких кадрів. Це одна з основних вимог та цілей, які ставить перед собою будь-яка держава, що рухається шляхом демократизації.

З приводу цього, необхідно взяти до уваги процес підготовки адвокатів у Франції. Після отримання диплома про вищу освіту кандидат, який бажає стати адвокатом, обов'язково проходить навчання в інституті судових наук (школі адвоката). Навчання триває два роки і включає в себе заняття в школі та стажування в кабінеті адвоката, судді чи іншого представника юридичної професії. Перші шість місяців студент інституту вивчає правове регулювання статусу адвоката, кодекс професійної етики і різні практичні аспекти здійснення професійної діяльності. Наступним йде навчальний модуль тривалістю від шести до дев'яти місяців, який присвячений реалізації індивідуального навчального проекту. Це надасть можливість особі визначитися зі своїм професійним вибором і підготуватися до включення в адвокатську професію. Протягом третього періоду студент проходить стажування. По закінченні навчання